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Abstrakt: Aktuální stav ve výzkumu sítí umožňuje koncovým uživatelům vytvářet

vlastní specifická spojení (lightpaths) pro danou aplikaci a optické privátní sítě

(OPNs). Taková nastavení vyžadují jasnou komunikaci mezi žádající aplikací a

požadovanou sítí. Jazyk NDL (Network Description Language) je určen pro popis

takových optických sítí. Je založen na Resource Description Framework (RDF). Tato

práce se zabývá analýzou popisu sítě v jazyce NDL a jeho zpracováním. Aktuální

stav sítě lze načíst ve formátu NDL a zobrazit jeho grafickou reprezentaci. V tomto

stavu lze hledat cesty v reprezentované síti, případně provádět úpravy sítě. Výsledek

pak lze opět transformovat do formátu NDL.
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Abstract: Current state of research of networks enables end users to create custom

connections (lightpaths) for a given application and optical private networks

(OPNs). Such adjustments require clear communication between the requesting

application and the desired network. Language NDL (Network Description

Language) is used to describe such optical networks. NDL is based on the Resource

Description Framework (RDF). This thesis analyzes the network description

language NDL and its treatment. Current status of the network can be loaded in the

form of the description in the NDL and displayed as the graphical representation.
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Chapter 1

Introduction

Computer networks seems to be integral part of current society. Many broadly used

public systems are based on the communication networks as a part of distributed

processing of information. Newest applications require underlying physical

infrastructure of wires, fibers, switches and routers provides network services for

applications on the network.

One important problem with such networks is to find appropriate paths through such

a network, satisfying some criteria – distance, time constraints, permeability, etc. For

this purpose tools are needed for network configuration elaboration. Any such tool

has to elaborate a formal description of the network. This formal description serves

as a definition of the network structure, and contains all necessary information about

network nodes and connections.

Network Description Language (NDL) is designed as a tool for the specification of

fiber nets. NDL serves for formal description of network elements and combining

such elements into more complex nets.

The aim of this thesis is to design and develop a tool for elaboration of specifications

of networks in NDL. The tool has to support creation and verification of such

specifications - e.g. queries, if two points in the net are connected, and what are real

parameters of this connection.

Thesis organization

The thesis is organized in the following way: chapter 1 is an introduction to the

problem, chapter 2 describes the NDL language, the chapter 3 contains the

description of the NDL application (here I will often refer to the scientific works of

the two authors [35] [36]), and the user guide to this application is at the chapter 4.

The chapter 5 discusses the problem of the shortest path in the network, and

appropriate algorithms. The selected algorithms is the part of the final solution. The

chapter 2 describes the general architecture of my project. The chapter 7 analyzes

existing solutions, chapter 8 summarizes the work. The last chapter, Appendix A,

lists the contents of the attached CD.
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1.1 Computer Networks

“Communication networks are ubiquitous in our society: we use them to make
phone calls, end e-mails, and browse the web. In all cases an underlying physical
infrastructure of wires, fibres, switches and routers provides network services
for applications on the network [32].
Network services can be classified as circuit switched and packet switched
network services. The public switched telephone service (PSTN), also known as
plain old telephone service (POTS), is a circuit based switching technology” [36].
“The Internet on the other hand is largely based on packet switched technology.
Creating connections in a circuit-switched networks, and especially optical
networks, is a complex task. A complete end to end circuit must be created
before the connection can be used. Provisioning such a circuit requires
knowledge of the network topology, capacities and capabilities. This thesis
describes the Network Description Language (NDL), an ontology for describing
complex network topologies and technologies. The language defines a clear
terminology for describing network topologies that can be linked to other
descriptions, to other kinds of resources, but also to other networks, creating a
distributed interoperable description of the global topology.
Network operators tend to be protective of detailed topology information,
because of scalability, security, or policy reasons. It is also possible to share an
aggregated view of the topology, so that only the most important details are
published” [35].

1.2 Hybrid Networking

“The idea of providing e-science applications with deterministic point-to-point
connections was fostered by a community of research networks, later organised
in the Global Lambda Integrated Facility (GLIF)[1]. This community provides a
global network to support data-intensive scientific research, and also supports
middleware development for optical networking. The ideas in this community
led to the concept of hybrid networking, the offering of packet switched (IP)
services and circuit switched connections over the same physical network
infrastructure.

Since most e-science applications operate in a large scale environment, with
collaborators at different universities, the networks required for these
applications are nearly always multi-domain networks. De Laat estimated in
2000 that a typical network connection for a physics experiment crosses seven
domains [2].
To achieve inter-domain operation, the different networks have to collaborate.
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For dedicated network connections, this collaboration is done in the GLIF
community [35].

FIGURE 1.1: GLIF WORLD MAP OF MAY 2011

In few years time a number of international network connections have been
established to provide the inter-domain connectivity. Figure 1.1 shows a
collection of the interconnections provided by partners in the GLIF community
as of May 2011” [35].
The GLIF community is working hard at improving the light path provisioning
process by exchanging experiences, documenting processes and developing
middleware.

1.3 Network Management

In computer networks, network management refers to the activities, methods,
procedures, and tools that pertain to the operation, administration,
maintenance, and provisioning of networked systems. Network management is
essential to command and control practices and is generally carried out of a
network operations center.
Functions that are performed as part of network management accordingly
include controlling, planning, allocating, deploying, coordinating, and
monitoring the resources of a network, network planning, frequency allocation,
predetermined traffic routing to support load balancing, cryptographic key

6

distribution authorization, configuration management, fault management,
security management, performance management, bandwidth management,
Route analytics and accounting management.
Data for network management is collected through several mechanisms,
including agents installed on infrastructure, synthetic monitoring that simulates
transactions, logs of activity, sniffers and real user monitoring. In the past
network management mainly consisted of monitoring whether devices were up
or down; today performance management has become a crucial part of the IT
team's role which brings about a host of challenges—especially for global
organizations [34] .
I describe the current architecture for management of computer networks.
Figure 1.2 shows a schematic overview of this architecture.

FIGURE 1.2: THE MANAGEMENT PLANE (TOP) AND THE DATA PLANE (BOTTOM) [36].

“At the bottom is the data plane. This is the physical network over which the
signals are sent using data communication protocols, electric or optical pulses.
The data plane takes care of moving the data from source to destination.
Examples of data plane implementations are Ethernet, TCP/IP, or fiber
infrastructure.
The control plane is used by the network to manage the topology of the data
plane. The routers and switches in a network communicate over the control
plane with routing and switching protocols in order to get an overview of the
data plane topology. The control plane is not shown in the figure, as it can either
be implemented as a small dedicated part of the data plane (in-band), or as an
independent network (out-of-band).
Finally there is the management plane, which is used by the network engineers
and operators to manage and monitor the network. The management plane can
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use the control plane network, or a separate network. Examples of management
plane protocols are Simple Network Management Protocol (SNMP) and NetConf.
Examples of these applications are HP Openview[3] or Nortels DRAC[4].
Note that the management planes of different networks are shown separated in
the figure above. Detailed topology or management data of different networks is
not shared between them. Some limited information exchange between
networks happen so far as it is required for the operation of the network, for
example the announcement of prefixes and connectivity to other Autonomous
Systems in case of the Border Gateway Protocol (BGP)”[5] [35].

1.4 Optical Networks and Transport Networks

An optical network is a type of data communication network built with optical
fiber technology. It utilizes optical fiber cables as the primary communication
medium for converting data and passing data as light pulses between sender
and receiver nodes. An optical network is also known as an optical fiber
network or fiber optic network.
Because of the wavelength division multiplexing (WDM) capabilities of optical
networks, the term optical network was also used to describe networks that
could provision dedicated network circuits. „The term lambda (after the symbol
λ for wavelength), which originally meant a single wavelength on a fibre [6],
started to be used for any link segment, and the term lightpath was used to refer
to end-to-end circuits over these networks. Nowadays, the scope of the term
has so broadened that it also includes non-optical technologies such as
Ethernet“ [36].
Transport networks it is networks providing circuit-switched based services,
regardless of the use of optical or other transmission technologies.
„Transport networks can be created with any circuit-switched technology.
Example technologies included wavelength division multiplexing (WDM), time
division multiplexing (TDM) technologies such as synchronous digital hierarchy
(SDH) [7] and synchronous optical network (SONET) [8], Optical Transport
Network (OTN) [9, 10], Asynchronous transfer mode (ATM) [11]. In addition,
the connection oriented properties of some packet switched technologies can
also be used to create virtual circuits.
Whereas a lightpath refers to a single network connection, a collection of
lightpaths for the same user or organization is referred to as an optical private
network (OPN) for that organization. Just like a virtual private network (VPN) is
an overlay network over the regular Internet, an optical private network is an
overlay network over a transport network“[36].
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Chapter 2

Network Description Language

2.1 Introduction

“The routing step, which is required for provisioning of circuit switched

[…]


For manipulations with the Graph we added additional ViewModel
(DeviceDetailsViewModel). We have created an additional class, which describe
the methods and objects to create new nodes of the graph, editing of existing
nodes and saving the modified data in the NDL document1. Listing: 8.2

LISTING 8.2: DEVICEDETAILSVIEWMODEL FOR MANIPULATIONS WITH THE GRAPH

1
At creation of the editor, we consulted with a senior software developer.

public event PropertyChangedEventHandler PropertyChanged;

public DeviceDetailsViewModel(DeviceDetails view, NetworkVertex

editedNetworkVertex)

{

EditedNetworkVertex = editedNetworkVertex;

Label = editedNetworkVertex.Label;

LocatedAt = editedNetworkVertex.LocatedAt;

View = view;

View.DataContext = this;

SaveCommand = new DelegateCommand(Save);

CloseCommand = new DelegateCommand(Close);

}

private void Close()

{

View.DialogResult = false;

View.Close();

}

private void Save()

{

View.DialogResult = true;

View.Close();

}

[NotifyPropertyChangedInvocator]

private void OnPropertyChanged(string propertyName)

{

PropertyChangedEventHandler handler = PropertyChanged;

if (handler != null) handler(this, new

PropertyChangedEventArgs(propertyName));

}

}
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8.4 Modification of the Dijkstra Algorithm

In Chapter 5, we considered the basic algorithms of search in the graph, we
described their features and showed simple examples. For implementation of
the Dijkstra algorithm we used QuickGraph. It provides generic
directed/undirected graph data structures and algorithms for .NET.
QuickGraph comes with algorithms such as depth first search, breath first
search, shortest path, k-shortest path, maximum flow, minimum spanning tree,
least common ancestors, etc... [31]
The AlgorithmExtensions class contains several helper methods to execute the
algorithm. We show how to solve this problem with QuickGraph in listing 8.3.

LISTING 8.3: IMPLEMENTATION OF THE DIJKSTRA ALGORITHM

We developed the algorithm which modifies the classical Dijkstra's algorithm

and adds parameters and limits which are important in our opinion.

Working principle of algorithm:

 calculates capacity for the interface;

 receives encoding type for the device;

public void ShowBestWay()

{

if (VertexFrom != null && VertexTo != null)

{

IEnumerable<NetworkEdge> result;

Graph.ShortestPathsDijkstra(EdgeWeights,

VertexFrom).Invoke(VertexTo, out result);

if (result != null)

{

foreach (var networkEdge in Graph.Edges)

{

networkEdge.IsBestWay = false;

}

foreach (var networkEdge in result)

{

networkEdge.IsBestWay = true;

var edge =

Graph.Edges.FirstOrDefault(

a => a.Source == networkEdge.Target &&

a.Target == networkEdge.Source);

if (edge != null)

{

edge.IsBestWay = true;

}

}

}

}

}
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 If encodings are not compatible, the algorithm will have to look for other

ways, spending extra time.

 further, we can use standard methods of algorithm (dijkstra's algorithm).

LISTING 8.4: IMPLEMENTATION OF THE DIJKSTRA ALGORITHM (MODIFICATION)

private double EdgeWeights(NetworkEdge networkEdge)
{
double capacity = 1;
if (networkEdge.Capacity != null &&
!string.IsNullOrEmpty(networkEdge.Capacity.CapacityValue))
{
double.TryParse(networkEdge.Capacity.CapacityValue, out
capacity);
}

string encodingTypeTarget = string.Empty;
string encodingTypeSource = string.Empty;
if (networkEdge.Source.Interface != null &&
networkEdge.Source.Interface.EncodingType != null)
{
encodingTypeSource =
networkEdge.Source.Interface.EncodingType.EncodingTypeValue;
}
if (networkEdge.Target.Interface != null &&
networkEdge.Target.Interface.EncodingType != null)
{
encodingTypeTarget =
networkEdge.Target.Interface.EncodingType.EncodingTypeValue;
}

return networkEdge.Target.NetworkItemType ==
NetworkItemType.Domain ||
networkEdge.Source.NetworkItemType == NetworkItemType.Domain
? 100000000000
: capacity*(encodingTypeSource.Equals(encodingTypeTarget) ? 1.0 : 0.5);
}
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Conclusions

The aim of this thesis was to create the Tools for NDL Elaboration. Created
application project offers tools to create and edit generic topology schemes NDL
documents.
These documents are shown as visualized trees. This visualization can be
modified. The visualized documents can be exported to various formats
including TXT, XML and RDF.
NDL topology schemas can also be edited using this application. Using internal
representation of NDL elements, the user does not need to remember the names
of the elements available. RdfVisualizer is capable of opening and editing huge
NDL files. RdfVisualizer is one of the first attempts in creating tools to work with
NLD documents. But I think that, RdfVisualizer cannot to compete with
professional solutions which are on the market nowadays. Those solutions are
being developed by the whole teams of professional developers.
We tried to show how NDL editing can be done in a different way and can be
used for example for creating visualizations of simple NDL documents, editing
internal representation of NDL and finding the shortest path in NDL documents.
We are sure that there are many ways how this project could be enhanced. The
following list shows ideas which could make this project a better application:

 Add simultaneous text and visual editing of other types of NDL
documents,

first of all, it is NDL layer schema and NDL domain schema.

 Improve user-friendliness of elements editing.

 Allow users to better customize the appearance of visualized elements.

 Optimize performance of the application when there are many

(thousands) of elements on canvas.

 Add more algorithms of search (the Floyd–Warshall algorithm, the
Bellman-Ford algorithm, A*, ...).

 Improve of internal representation of NDL elements.
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Content of the attached CD

/SourceCode/ Contains the complete source code in the form of solution in

Visual Studio 2012

/Documentation/ Contains HTML documentation generated from comments

in the source code

/Release/ Contains the installer of project with all required

dependencies

/Thesis/ Text of this thesis in PDF format