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Tato práce je obhajována již podruhé.

Oproti předchozí verzi byl text práce rozšířen o kapitolu 3, která hlouběji analyzuje problém s reprezentací optických sítí a reflektuje
tak jednu z hlavních připomínek k práci předchozí. Dále byly doplněny některé detaily do dalších kapitol práce. Především v závěru
jsou přiblíženy nástroje a knihovny, použité v aplikaci a stručně popsány potřebné modifikace algoritmu pro hledání nejkratší cesty,
aby byla respektována některá omezení, zjistitelná z popisu sítě.

Z hlediska textu je tedy možné konstatovat, že došlo k poměrně značnému zlepšení, i když nejde říci, že se jedná o práci výbornou.
Programová dokumentace je i přes přidaný text velmi vysokoúrovňová, a nepopisuje žádné detaily implementace ani popis
použitých datových struktur, diskuzi, zda a nakolik je program modulární, jak je obtížné nebo snadné do něj přidat další grafový
algoritmus nad stejnými daty a podobně. Vzhledem k tomu, že se jedná o nástroj, který je možné v nejlepším případě považovat za
prototyp, by tato dokumentace byla více než potřebná.

I když i samotná aplikace doznala změn a například načítání NDL dokumentů zvládá í složitější grafy, než tomu bylo minule, nejsem
si (i vzhledem k chybějící programátorské dokumentaci) jistý, nakolik přiložená aplikace zahrnuje všechna doplnění výkladu v textu
práce.

Vizualizace jednotlivých uzlů obsahuje jen název uzlu a jeho umístění a nezobrazuje žádné informace o tom, jaká má rozhraní, ani
jak jsou interně propojena. Stejně tak jsem nenašel možnost, jak v editoru tyto vlastnosti nastavit. U hrany lze kliknutím na ní zjistit
některé její vlastnosti, jako v práci diskutovaný typ kódování a přenosová kapacita nebo port, ale v rozumné vizualizaci bych tuto
informaci (nejlépe volitelně) očekával přímo v grafu jako ohodnocení hran a jejich konců. Ačkoli jsou spoje obousměrné (a
v nalezené cestě se hrany jako obousměrně orientované zobrazují, hrany mezi uzly jsou reprezentovány jako dvě jednosměrné
hrany. Kliknout na tu, která je vykreslena vespod, je značně složité, je nutné se trefit na vyčnívající konec šipky.

Síť zřejmě nějak bere informace do úvahy, ale pokud je díky tomu cesta zdánlivě delší (více hran), než by být mohla, kde z aplikace
zjistím vysvětlení, proč tomu tak je?

Dalším i když v porovnání s vizualizací menším problémem je ne zcela korektní ukládání NDL souborů. Když zkusím otevřít některý
z přiložených RDF souborů (např. manlan.rdf), uložím ho bez jakýchkoli úprav pod novým názvem, a opět ho otevřu, ne vždy
dostanu stejnou síť. Např. u souboru amsterdam.rdf zmizí spoj mezi tdm1 a tdm4.

Domnívám se, že autorka značně podcenila úvodní analýzu problému a zjištění, co by aplikace mohla dělat a proč. Zřejmě
v důsledku toho je aplikace jen minimalistickým a neintuitivním řešením dané problematiky.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci sice doporučuji k obhajobě, ale ponechávám na komisi, nakolik je možné ji přijmout za práci
diplomovou.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 26. 6. 2014

Podpis:

* nehodící se škrtněte (vymažte),

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/